
Mezinárodní výstava skla nastupující sklářské generace 
Zpráva o činnosti



Pražská galerie českého skla, o.p.s. (PGČS)

Pražská galerie českého skla, o.p.s. (PGČS) 
vznikla v roce 2007. Vytváří zázemí 
návštěvníkům, výtvarníkům a teoretikům skla pro 
neformální setkávání při vernisážích, besedách, 
workshopech a přednáškách věnovaných historii 
a současnosti české sklářské tvorby. Pořádá 
výstavy mladých sklářských tvůrců a iniciuje 
prodej jejich uměleckých děl. 

Od roku 2009 je iniciátorem a hlavním 
organizátorem mezinárodní sklářské soutěže 
Stanislav Libenský Award, což je jediná 
mezinárodní soutěžní výstava na světě, do které 
se mohou hlásit pouze čerství absolventi.

První správní rada PGČS: Jaroslava Brychtová, Oldřich Palata a Zdeněk Lhotský 



Všeobecné informace o projektu

Prestižní mezinárodní sklářská cena Stanislav 
Libenský Award je určena mladým umělcům  
z celého světa, absolventům bakalářského 
nebo magisterského studia, kteří ve své 
závěrečné práci použijí libovolnou sklářskou 
techniku. 
Soutěž slouží nejen k prezentaci mladých 
sklářů, ale také chce mezi nimi rozvíjet 
sklářské umění a porovnávat různé přístupy a 
způsoby práce. Tato soutěž a následná 
dlouhodobá výstava jim pomáhá vstoupit do 
světa byznysu a prozkoumat potenciál skla.

Vystavující umělci společně s mezinárodní porotou a paní 
Jaroslavou Brychtovou, 2016



Stanislav Libenský

Stanislav Libenský je považován za 
významného českého sklářského umělce  
a pedagoga, jehož díla vytvořena ve 
spolupráci s Jaroslavou Brychtovou, jsou 
vystavena v muzeích a galeriích po celém 
světě. Kromě vlastní tvorby rovněž vyučoval 
na Vysoké škole uměleckoprůmyslové  
v Praze a byl ředitelem a pedagogem  
na Střední uměleckoprůmyslové škole 
sklářské v Železném Brodě, kde také trvale 
žil a tvořil po většinu svého života.



Odborná porota

Vladimír Kopecký (CZ), Jiří Harcuba (CZ), Milan Hlaveš (CZ), 
Oldřich Palata (CZ), Oldřich Plíva (CZ), Jiří Šetlík (CZ), Miroslav 
Masák (CZ), Eliška Stölting (CZ), Marian Karel (CZ), Jindřich 
Smetana (CZ), Uta M. Klotz (DE), Sven Hauske (DE), Douglas 
Heller (US), Martin Janecký (CZ), Sylva Petrová (CZ), Angela van 
der Burght (NL), Alena Matějková (CZ), Amy Schwartz (US), 
Ašot Haas (SK), Krzysztof Kucharczyk (PL), Reino Liefkes (UK), 
Florian Hufnagl (DE), Jean Luc Olivié (FR), Lene Tangen (NO), 
Ivana Šrámková (CZ), Helena Koeningsmarková (CZ), Maja 
Heuer (SE), Erika Tada (JP), Petr Nový (CZ), Charles Parriott 
(US), Maria Gálová (CZ), Karen LaMonte (USA), Marta Gibiete 
(LAT), Jaroslav Polanecký (CZ), Jeroen Maes (BEL), Barbara 
Banas (POL), Vesa Varrela (FIN), Jeff Zimmer (USA), Kaisa 
Koivisto, Ph.D. (FIN), Doc. Stella Orlowski (DE), Vladimír Klein 
(CZ), Gizela Šabóková (CZ), Naďa Kančevová (SK), Tets 
Ohnari (JP), Verena Schatz (AT) 

Reino Liefkes, Milan Hlaveš, rozhodování poroty, 2014



Výstava v číslech

Vystavovalo 407 tvůrců ze 74 sklářských 
škol z celého světa. 

Přihlášku podalo 1556 absolventů. 
Zastoupeno 41 národností. 

Výstava trvá 1–3 měsíce. 

Návštěvnost výstav je v průměru 3000 
návštěvníků. 

Slavnostní vyhlášení, Nová síň na Pražském hradě, 2012



Národnosti vystavujících: 

Austrálie, Belgie, Bulharsko, Černá Hora, 
Česká republika, Čína, Dánsko, Egypt, 
Estonsko, Finsko, Francie, Guatemala, Indie, 
Irán, Irsko, Itálie, Izrael, Japonsko, Jižní 
Korea, Kanada, Kazachstán, Kostarika, Litva, 
Lotyšsko, Maďarsko, Mexiko, Německo, 
Nizozemí, Norsko, Polsko, Rakousko, 
Rumunsko, Rusko, Slovensko, Slovinsko, 
Švédsko, Tchaj- wan, Turecko, Ukrajina, USA a 
Velká Británie 

Petr Novotný, předává za sklárnu AJETO druhou cenu Walae Hamze, 2015



Laureáti Stanislav Libenský Award: 

2009   Soňa Třeštíková (CZ) za dílo Pevný bod 
2010   Alan Horsley (GB) za dílo Schránka z mého těla 
– element I 
2011   Jiří Růžička (CZ) za dílo Luxfery trochu jinak 
2012   Natsuho Enomoto (JP) za dílo Portrét  
o objemu 68 000 cm3 
2013   Ieva Voroneckyte (LT) za dílo Kousni si 
2014   Michaela Mertlová (CZ) za dílo Munchies 
2015   Tami Ishida (JP) za dílo Poháry 
2016   Natsuki Katsukawa (JP) za dílo Vzorky  
z mikrosvěta 
2017   Martin Opl (CZ) za dílo Viditelné a neviditelné 
2018   Yunxiao Wang (CN) za dílo Projekt sukulenty 
2019   Adam Hejduk (CZ) za dílo Zapření 
2021   Balázs Telegdi (HU) za dílo Dalekohledem 

Michaela Mertlová a Jaroslava Brychtová, předávaní první ceny, 2014



Ocenění 

Hlavní cena: 
Studijní pobyt na sklářské škole Pilchuck Glass School v USA 

Další ceny: 
Prostor pro partnery výstavy – finanční ocenění nebo studijní pobyty poskytnuté 
partnery (AJETO, LASVIT, Moser, Rückl Crystal, Plzeňský Prazdroj, Corning 
Museum of Glass) 

Speciální ceny: 
2011 Zvláštní cena Moser – Izabella Göncz (HU) za dílo Sérioví vrazi 
2012 Zvláštní cena LASVIT – Peter Ďuriš (SK) za dílo Colorstruction 

Zvláštní cena Rückl Crystal Taťána Bartošová (CZ) za dílo Soubor 
stolního skla 

2013 Zvláštní cena Moser – Kristina Léven (SW) za dílo Stíny skla 
2014 Zvláštní cena Plzeňský Prazdroj Miroslava Kupčíková (CZ) za Design 

aukční láhve Pilsner Urquell 
2015 Zvláštní cena Corning Museum of Glass – Lena Feldmann (DE) za dílo 

Eighty-nine x 0 
Zvláštní cena Plzeňský Prazdroj Lenka Husárková (CZ) za 
Design aukční láhve Pilsner Urquell 

2016 Zvláštní cena Corning Museum of Glass – Clare Peters (AU) 
za dílo Hledání naděje 

Vítězové a účastníci Ceny SLA v DOXu 2018.



Místa konání 

2009 – Clam-Gallasův palác 
2010 – Královský letohrádek, Pražský hrad  
2011 – Císařská konírna, Pražský hrad 
2012 – Jiřský klášter, Pražský hrad 
2013 – Královský letohrádek, Pražský hrad  
2014 – Art Salon S, Tančící dům 
2015 – ZIBA Muzeum současného skla 
2016 – DOX Centrum současného umění 
2017 – DOX Centrum současného umění  
2018 – DOX Centrum současného umění 
2019 – Novoměstská radnice 
2021 – Císařská konírna, Pražský hrad 

Výstavní prostory, DOX, 2016



Další aktivity 

a) Doprovodné výstavy 

•Sklo.Klasic, nejslavnější díla moderního uměleckého skla v Čechách, 
2010 
•Glass.Design, zástupci slavných skláren a designérů, 2011 
•Cherchez la femme, tvůrčí spolupráce umělecké dvojice Libenský–
Brychtová, 2012 

b) Speciální objekty představené v rámci výstav 

•Objekt Krychle, Marián Karel, 2010 
•Pyramida, Petr Duba a Adam Šimeček, společnost Kavalier, 2012 
•Arcus III, Jaroslava Brychtová a Stanislav Libenský, 2013 
•Zrcadlo – Billboard, Klára Horáčková, 2013 
• Ikebana, Alena Hlavatá Němcová, společnost Kavalier, 2013 
•Červená hlava II., Jaroslava Brychtová a Stanislav Libenský, 2014 
•Korunovace, Jaroslava Brychtová a Stanislav Libenský, 1988 
•Diagonála, Jaroslava Brychtová a Stanislav Libenský, 1989 

Pyramida, Petr Duba a Adam Šimeček, společnost Kavalier, 2012



Doprovodné programy

•Kurátorské prohlídky pro širokou veřejnost 
•Odborné přednášky 
•Komentované prohlídky 
•Animační programy pro školy zaměřené na poučení o 
vlastnostech skle, práci s dětskou fantazií, tvorba 
pracovních listů, ale i workshopy sklářských technik jako 
tiffany, foukání skla, rytí nebo návleková technika 
•Sklářské sympozium 2012, „Budoucnost sklářského oboru 
očima studentů sklářských škol“– přednášky zástupců 
všech ateliérů skla v ČR 
•Sklářské sympozium 2013, „Sklo z různých úhlů“– 
přednášky předních odborníků na sklo 
•Sklářské sympozium 2014, „Cesta křišťálového světla“– 
poznávací cesta mapující české sklářství v Severních 
Čechách – sklárna AJETO a galerie Libenský Brychtová 
•Předvánoční výtvarný workshop, 2014 
•Mikulášská dílna pro rodiny s dětmi, 2015 

Komentovaná prohlídka s Milanem Hlavešem, garantem výstavy, 2015



Výroční zpráva za rok 2021:

Plán činnosti pro rok 2021 byl splněn i přes stávající omezení způsobené epidemií Covid 19.  
Soutěž i výstava proběhli v ohlášeném termínu v Císařské konírně Pražského hradu 
i přes omezené finanční prostředky, které jsme na soutěž získali. 
Návštěvnost byla poznamenaná probíhající epidemií. 
Bylo rozhodnuto vytvořit novou prezentaci soutěže a to na webové adrese libenskyaward.org, kam se 
podařilo přesunout a shromáždit kompletní historii soutěže od roku 2009 a zpřístupnit online katalogy 
všech předcházejících ročníků zdarma. 
V roce 2022 bude důležité se soustředit na nové formy fundraisingu odpovídající změnám ve 
společnosti a tím finančně stabilizovat aktivit Pražské galerie českého skla o.p.s. do budoucna. 
Stále pomáháme mladým sklářským výtvarníkům v počátcích jejich kariéry a tím naplňujeme naše 
základní poslání. 

Praha, 5. 1. 2022 

 Marek Veselý, MBA, statutární ředitel 


